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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem množství polybutenu na mechanické vlastnosti

směsi polypropylenu a polybutenu.

Teoretická část bakalářské práce popisuje co je polypropylen a polybuten,jejich výrobu a

zpracování. Dále popisuje dvě základní mechanické zkoušky a to tahovouzkouškua test

vrubové houževnatosti.

V praktické části je popis použitých zařízení a použitých materiálů. Praktická měření byla

provedena pro čistý polypropylen a různé druhy polybutenu.

Klíčová slova: polypropylen, polybuten,mechanické vlastnosti, tahová zkoušky, rázová

zkouška

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with influence of polybutene amount in polypropylene-

polybutene compounds on mechanical properties.

Theoretical part of bachelor thesis describes PP and PB, theirs manufacture and processing.

It furthermore describes two basic mechanical tests i.e. tensile test and impact strength test.

There is a description of used devices and materials in practical part. Practical measure-

ments for pure PP and different types of PB were carried out.

Keywords: PP, PB, mechanical properties, tensile test, impact test
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na vliv množství polybutenu na mechanické vlastnosti

směsi polypropylenu a polybutenu. To znamená, jak určité množství polybutenu, ovlivní

mechanické vlastnosti směsi polypropylenu a polybutenu.

Poly(1-buten) je v podstatě izotaktický polymer, který patří mezi stereoregulátory polyole-

finů a má polymorfní chování. Izotaktický poly(1-buten) krystalizuje do tří různých krysta-

lografických modifikací. Vzhledem k jeho odolnosti proti korozi a chemické odolnosti má

široké spektrum aplikací v každodenním využití.

Polypropylen je termoplastický polymer, který patří do skupiny polyolefinů. Polyolefiny

jsou polymery používané v mnoha odvětvích a chemicky nejjednodušší. Objevil ho profe-

sor Natta v roce 1954.

V současné době se používají polymerní materiály ve všech sférách lidského života. Jejich

výroba probíhá již po celém světě a jejich spotřeba roku od roku vzrůstá. V dnešní moderní

době se s nimi setkáváme na každém kroku a život bez nich si už nikdo z nás nedokáže

představit.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě základní části a ty do několika menších kapi-

tol a podkapitol.

První část je teoretická a zabývá se poznatky, jejichž znalost je pro správné provedení

praktické části nezbytná. Tato část má 3 kapitoly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

Polypropylen (zkráceně PP) je termoplastický polymer ze skupiny polyolefinů, které patří

mezi nejběžnější plasty, používá se v mnoha odvětvích potravinářského a textilního prů-

myslu a v laboratorních vybaveních. Prodává se pod obchodním názvem Triplen, Tatren,

Mosten atd.[5]

Polypropylen patří k nejmladším plastickým hmotám. Objevil ho profesor milánské poly-

techniky Natta v roce 1954, jemuž se podařilo použitím speciálních polymeračních iniciá-

torů, tzv. stereospecifických katalyzátorů, polymerovat propylen na lineární polymer mi-

mořádných vlastností. [2]

Krystalická struktura polypropylenu se dá významněovlivnit při zpracování. Velmi rych-

lým ochlazením taveniny lze získat vysoce transparentní tenkostěnné výrobky (fólie).

Rychlým ochlazením vznikají sférolity o velmi malých průměrech a rozdíl indexu lomu

krystalické a amorfní fáze je malý. S přibývajícím průměrem sférolitůklesá rázová houžev-

natost a stoupá tuhost. Zvýšení houževnatosti, transparence a flexibility lze dosáhnout sní-

žením stupněkrystalinity.[1]

1.1 Výroba polypropylenu

Výchozí surovinou pro výrobu polypropylenu je nenasycený uhlovodík propylen

CH2=CH-CH3, který se polymeruje. Klasický postup polymerizace je založen na Zieglero-

vých-Nattových katalyzátorech tvořených nejčastěji kombinací triethylaluminia

s chloridem titanitým TiCl3.

Výrobní postup se skládá z vlastní polymerace propylenu, z extrakce podílu ataktického

polymeru, filtrace extrahovaného polymeru, následujícího odstranění zbytku katalyzátorů

a sušení. Dále se vyčištěný polymer homogenizuje s přísadami (stabilizátory, antioxidanty,

barviva) a po granulaci se balí a expeduje. [2]

Polymerace propylenu probíhá v polymerátoru při nízkém tlaku, mírně zvýšené teplotě

(50 až 100°C) a za iniciačního účinku stereospecifických katalyzátorů v reakčním prostředí

vhodných rozpouštědel.[2]

Stereospecifické polymerační katalyzátory tvoří zpravidla systém dvou nebo tří složek,

obsahující chlorid titanitý jako katalyzátor, triethylaluminium jako aktivátor a někdy ještě
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vhodnou přísadu ovlivňující řetězení a molekulovou hmotnost polymeru. Tyto složky jsou

rozpuštěny nebo suspendovány ve vhodném rozpouštědle. Katalyzátor i rozpouštědlo

ovlivňují jak výtěžek izotaktického podílu, tak i všechny vlastnosti polymeru. V praxi je

důležité, aby podíl izotaktické složky byl alespoň 90 %, v případě vláken nejméně 95 – 97

%. [2]

1.2 Zpracování polypropylenu

Před zpracováním je třeba polymer upravit, a to přidáním vhodných tepelných a světelných

stabilizátorů, které mohou být práškové nebo kapalné.

Polypropylen lze výborně tvářet a zpracovávat jako jiné termoplastické hmoty. Pro zpraco-

vatelský průmysl se vyrábí řada druhů propylenu pro vstřikování, výrobu fólií, vytlačování

a výrobu vláken. Volba jednotlivých druhů závisí jednak na technologickém procesu zpra-

cování, jednak na požadovaných vlastnostech výrobků v aplikaci. Vstřikováním se poly-

propylen zpracovává na běžných vstřikovacích strojích, používaných pro termoplastické

polymery. Zhotovují se tlustostěnné a velkoplošné výrobky.Vytlačováním na šnekových

vytlačovacích strojích se z polypropylenu vyrábějí trubky, fólie, desky i různé profilové

výrobky. Desky i trubky se spojují svařováním, lepení je obtížné. Polypropylenové fólie

lze potiskovat. Nanášením polypropylenu na kovové dílce se získávají velmi odolné

ochranné povlaky kovových dílců, odolné proti působení chemických čini-

del.Vyfukováním se mohou vyrábět z polypropylenového předlisku na vyfukovacích au-

tomatech i dutá tělesa (láhve, sudy, kanistry).Zvlákňováním z taveniny polypropylenu se

vyrábějí také velmi kvalitní technická vlákna.[2]

1.3 Vlastnosti polypropylenu

Polypropylen je lehčí plastická hmota, která plave ve vodě. Je to bezbarvý polymer, fyzio-

logicky nezávadný a bez zápachu. Zajímavou vlastností polypropylenu je malá propustnost

vzduchu, plynů a pár. Proto je tento materiál vhodný pro použití v obalové technice.[2]

Má výborné mechanické vlastnosti, tudíž se vyznačuje velkou tvrdostí, pevností a tepelnou

odolností. Snáší i krátkodobé ohřátí na 140°C. Za zvýšených teplot má polypropylen sklon

k autooxidaci, a musí se proto stabilizovat.[2]
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Polypropylen je krystalický polymer o stupni krystalinity 60 až 75%. Vzhledem ke své

krystalinitěje polypropylen neprůhledný. Bod tání je 160 až 170°C. Má nízkou hustotu

0,90 až 0,92 g/cm3. Za normální teploty je nerozpustný ve většiněorganických rozpouštědel

až při teplotě90°Cse rozpouští v chlorovaných a aromatických uhlovodících. Nízká odol-

nost proti UV záření se zlepšuje přídavkem stabilizátorů.[1]

Porovnání vlastností izotaktického, syndiotaktického a ataktického polypropylenu je uve-

deno v tabulce (Tab. 1.).

Vlastnosti Izotaktický Syndiotaktický Ataktický

Hustota [g/cm3] 0,92 - 0,94 0,8 - 0,91 0.85 - 0,90
Bod tání [oC] 165 135 -
Rozpustnost v uhlovodíku při 20 oC nerozpouští se střední vysoká
Pevnost vysoká střední velmi nízká

Tab. 1. Vlastnosti izotaktického, syndiotaktického a ataktického PP [1]

1.4 Molekulární struktura polypropylenu

Polypropylen má hlavní řetězec tvořen uhlíkovými atomy, přičemž na každém druhém

uhlíku je vázána methylová skupina [2]:

Obr. 1. Struktura polypropylenu

[…]


pak nejmenší hodnota maximální pevnosti v tahu byla dosažena u PP+8510PB50%. Stejné

ěřeny i v případě tuhosti a maximální síly sledovaných polymerních

k již bylo zmíněno, nejmenší hodnoty byly zjišt

PP+8510PB50%, kdy maximální pevnost poklesla o 30% (obr. 30, 31, 32). Pokles nam

ených hodnot souvisí se strukturou a morfologii testovaných polymerních materiál

eriály, tak kopolymery.
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 bezrozměrný

ěsi PP+PB50% čistý, nao-

pak nejmenší hodnota maximální pevnosti v tahu byla dosažena u PP+8510PB50%. Stejné

tuhosti a maximální síly sledovaných polymerních

no, nejmenší hodnoty byly zjištěny u materiálu

PP+8510PB50%, kdy maximální pevnost poklesla o 30% (obr. 30, 31, 32). Pokles namě-

ených hodnot souvisí se strukturou a morfologii testovaných polymerních materiálů, kdy
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Obr.

Obr. 32. Maximální zat
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Obr. 31 Modul pružnosti v tahu pro 50% PB - bezrozm

. Maximální zatěžující síla v tahu pro 50% PB

44

bezrozměrný

žující síla v tahu pro 50% PB - bezrozměrný

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická

9.2 Rázová houževatost metodou Charpy

9.2.1 Shrnutí vlastností rá

Obr.

Největší hodnota rázové odolnosti byla zjišt

hodnota rázové odolnosti byla dosažena u PP+PB25%

ny u spotřebované práce p

menší hodnoty byly zjiště

60% (obr. 33, 34). Pokles nam

ných polymerních materiálů
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Rázová houževatost metodou Charpy

Shrnutí vlastností rázové zkoušky směsi PP+PB

Obr. 33. Rázová odolnost metodou Charpy - bezrozm

tší hodnota rázové odolnosti byla zjištěna u směsi PP+0110PB50%, naopak nejmenší

hodnota rázové odolnosti byla dosažena u PP+PB25% čistý. Stejné výsledky byly nam

ebované práce přerážených polymerních materiálů. Jak již bylo zmín

menší hodnoty byly zjištěny u materiálu PP+PB25% čistý, kdy rázová odolnost klesla o

60% (obr. 33, 34). Pokles naměřených hodnot souvisí se strukturou a

ných polymerních materiálů, kdy se testují jak čisté materiály, tak kopolymery.
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bezrozměrný

si PP+0110PB50%, naopak nejmenší

výsledky byly naměře-

ů. Jak již bylo zmíněno, nej-

istý, kdy rázová odolnost klesla o

ených hodnot souvisí se strukturou a morfologii testova-

isté materiály, tak kopolymery.
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Obr.
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Obr. 34. Spotřebovaná práce metodou Charpy - bezrozm
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bezrozměrný
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá vlivem přidaného množství PB na mechanické vlastnosti PP.

Polybuten byl přidáván do polypropylenu v množství 25% a 50%. Z připravené směsi gra-

nulátu byla technologií vstřikování vyrobena zkušební tělesa určená pro tahovou a rázovou

zkoušku. Testováno bylo vždy 10 kusů zkušebních těles. Z provedených experimentů byly

soubory naměřených hodnot zpracovány a výsledky graficky znázorněny. Pro snadnější

orientaci a rychlé porovnání naměřených hodnot, byly použity tzv. bezrozměrné hodnoty,

vyjádřené jako poměr jednotlivých měření, k maximální hodnotě dosažené v průběhu pří-

slušného měření.

Z naměřených výsledků měření vyplynulo, že nejlepší pevnost v tahu vykázal materiál

PP+PB25% čistý. Nejhorší výsledky maximální pevnosti v tahu byly zjištěny u materiálu

PP+8510PB25%.Velmi podobných hodnot bylo dosaženo i směsi PP+PB50%.pokud se

týká hodnocení tuhosti a maximální síly dosažené v průběhu tahové zkoušky, nejlépe opět

dopadl materiál PP+PB 25% čistý. Nejhůře dopadl materiál PP+8510PB25%.Vyšší plnění

polypropylenu polybutenem nepřineslo zlepšení hodnot maximální síly tuhosti ani maxi-

mální pevnosti v tahu, ale hodnoty se mírně zhoršily.

U vrubové houževnatosti dopadl nejlépe testovaný materiál PP+50%%PB0110.Nejhorší

vlastnosti bylo dosaženo u materiálu PP+25%PBčistý.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PP

PB

σ

Polypropylen

Polybuten

Normálové napětí

F Zatěžující síla

SO Plocha průřezu zkušebního tělesa

∆L Absolutní prodloužení.

Lu Zvětšení délky zkušebního tělesa mezi značkami vyznačujícími počáteční
měřenou délku

LO Počáteční měřená délka zkušebního tělesa

ε Poměrné prodloužení

E Yongův modul pružnosti

σU Mez úměrnosti

σE Mez pružnosti

σK Mez kluzu

σP Mez pevnosti

σR Mez přetržení

W Spotřebovaná energie na přeražení tělesa

Wp1 Energie před přeražením zkušebního tělesa

Wp2 Energie po přeražením zkušebního tělesa

G Tíha kladiva

H Výchozí výška kladiva vzhledem ke zkušební tyči

h Konečná výška kladiva vzhledem ke zkušební tyči

r Poloměr kyvu kladiva

α Výchozí úhel kladiva

β Konečný úhel kladiva
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An Plocha příčného průřezu zkušebního tělesa

b Šířka zkušebního tělesa

h Tloušťka zkušebního tělesa

Ak Plocha příčného průřezu zkušebního tělesa v místě vrubu

hk Tloušťka zkušebního tělesa v místě v rubu
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