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Název bakalářské práce:

Vliv množství polybutenu na mechanické vlastnosti směsi PP+PB

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu množství polybutenu na mechanické

vlastnosti směsi PP+PB. V teoretické části jsou popsány vlastnosti zkoušených materiálů a

jednotlivé mechanické zkoušky.

V praktické části je nejdříve popsán postup měření včetně přípravy zkušebních vzorků.

Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek i grafů.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuju k obhajobě a

hodnotím A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak se od sebe liší použité příměsi polybutenu (PB, 8510 PB, 0110 PB)?
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 podpis oponenta bakalářské práce